
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         1 

  
  
Tit.         
 
SETTORE:  Politiche del Lavoro e Formazione   
DIRIGENTE:  Avv. Maurizio Agrò. 
SERVIZIO:      Gestione formazione integrata  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 3 del 13/03/2012 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto dei Progetti pervenuti al 30 novembre 2011 termine per la 

ricognizione dei progetti quadro ai fini dell’inserimento nel Catalogo 
dell’offerta formativa rivolta agli apprendisti del la provincia di Terni. 
Valutazione dei progetti quadro e aggiornamento del Catalogo. Destinazione 
delle risorse a favore del Catalogo 2011 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Gestione formazione integrata  , che si riporta: 
 

VISTO Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;  
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche  attive del  lavoro della Regione Umbria 
n. 400 del 26.01.2009 recante: approvazione del “Bando aperto per l’iscrizione nel Catalogo regionale 
dei  soggetti  erogatori  della  formazione  per  l’apprendistato”,  in  attuazione  dell’art.  8  del 
Regolamento regionale 18 settembre 2008, n. 5;  
 
VISTA la D.G.R. n. 300 del 9 marzo 2009 ”Istituzione del Catalogo regionale dei soggetti erogatori 
della formazione per l’apprendistato”;  
 
VISTA le Determinazioni Dirigenziali    del  Servizio  Politiche  attive  del  lavoro  della Regione 
Umbria n. 2556  e  2557  del  19/03/2009  “Impegni  di  spesa  a  favore  della  provincia  di  Perugia  e  
Terni  per l’attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato” in attuazione della D.G.R. n. 
213/09;  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         2 

 
VISTA la D.D.MPLS. n. 143/CONT/II/08  del 10 novembre 2008 e  ripartizione  delle  risorse  per  
l’attività  di  formazione  nell’esercizio dell’apprendistato, annualità 2007 e 2008”; 
 
VISTA la  D.G.R.  n.  520  del  14  aprile  2009,  “Approvazione  del  Piano  annuale  2009  
apprendistato professionalizzante”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale  del  Servizio  Politiche  attive  del  lavoro  della Regione 
Umbria  n. 5303  del  05/06/2009  recante  integrazioni  al  Catalogo  regionale  dei  soggetti  erogatori  
della formazione per l’apprendistato; 
 
VISTA la D.G.R. n. 213 del 23/02/2009 recante l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 
143/CONT/II/2008 del 10 novembre  2008  di  ripartizione  delle  risorse  per  l’attività  di  formazione  
nell’esercizio dell’apprendistato (annualità 2008)  
 
VISTA la D.G.R. n. 49 del 18/01/2010 recante l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 
29/CONT/II/2009 del 4  giugno  2009  di  ripartizione  delle  risorse  per  l’attività  di  formazione  
nell’esercizio dell’apprendistato (annualità 2008) ; 
 
VISTA le Determinazioni Dirigenziali    del  Servizio  Politiche  attive  del  lavoro  della Regione 
Umbria  n. 1590 del 01/03/2010 e n. 1964    del  10/03/2010  “Impegni  di  spesa  a  favore  della  
provincia  di  Perugia  e  Terni  per l’attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato” in 
attuazione della D.G.R. n. 49/10;  
 

CONSIDERATO   che  le  attività  di  formazione  formale  esterna  per  apprendisti,  pur  
sviluppandosi  in attuazione delle iniziative di formazione professionale finanziate con risorse 
esclusivamente nazionali, sono funzionalmente collegate alle analoghe iniziative cofinanziate dal 
Fondo Sociale Europeo secondo il criterio dell’integrazione e complementarietà;  

RICHIAMATI  pertanto anche: 
• il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 

Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999;  
• il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

• il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che  stabilisce modalità di 
applicazione  del  Regolamento  (CE)  n.  1083/06  del  Consiglio  recante  disposizioni  generali  
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e 
del regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale;  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         3 

• la  deliberazione  del  C.I.P.E.  del  15/06/2007  concernente  “Definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento  nazionale  degli  interventi  socio  strutturali  comunitari  per  il  periodo  di 
programmazione 2007/2013”; 

•  la Decisione  comunitaria  di  approvazione  del Quadro  Strategico Nazionale  n. C(2007)  3329  del 
13/07/2007; 

•  la Decisione comunitaria C (2007) 5498 dell’8/11/2007 di approvazione del Programma Operativo 
Regionale  per  il  Fondo  Sociale  Europeo  2007-2013  obiettivo  Competitività  Regionale  ed 
Occupazione”,  di  cui  la Giunta Regionale Umbria  ha  preso  atto  con  deliberazione  n.2031  del  
3 dicembre 2007. 

VISTA   la  Determinazione  Dirigenziale    della  Provincia  di  Terni  n. 419  del  29/03/2010    con la 
quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per l’istituzione del catalogo dell’offerta 
formativa rivolta agli apprendisti della provincia di Terni; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso Pubblico, pubblicato in data 30/03/2010, è finalizzato alla  
costituzione del Catalogo provinciale delle attività di formazione formale esterna per gli apprendisti 
della provincia di Terni secondo un sistema di Progetti quadro di  settore/comparto, in continuità con il 
sistema già positivamente adottato nelle annualità 2002-2008 e in attuazione dei  dispositivi 
ultimamente emanati dalla Regione Umbria in materia di formazione degli apprendisti, nel rispetto 
delle indicazioni previste  dalla  Legge  Regionale  n.  18  del  30  maggio  2007  “Disciplina  
dell’apprendistato”    e  dal Regolamento Regionale n. 5 del 18 settembre 2008 e s.m.i.;   

DATO  ATTO   che  tale  Avviso,  configurandosi  come  “bando  aperto”  per  la  presentazione  di  
progetti quadro, ha durata e validità permanente fino ad eventuale revoca e che il  termine  annuale  di  
ricognizione  delle  proposte  di  inserimento  al Catalogo è naturalmente fissato al 30 novembre di ogni 
anno; 

CONSIDERATO  che,  alla  scadenza  del  previsto  termine del 30/11/2011, sono positivamente 
pervenuti 2 Progetti quadro formalmente ammissibili da parte di un Soggetto attuatore prendendone 
atto con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 30/01/2012; 

VISTA  la medesima Determinazione Dirigenziale n 38 del30/01/2012 con la quale è stato nominato il 
Nucleo di valutazione interno con il compito di verificare il conseguimento del punteggio minimo 
previsto per l’inserimento nel Catalogo dei progetti pervenuti, nel rispetto dei criteri ed indicatori 
stabiliti all’art. 7 dell’Avviso Pubblico; 
 
CONSIDERATO  che i lavori del Nucleo sono terminati  e che le operazioni di valutazione dei progetti 
sono state riportate nelle schede riepilogative allegate al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);  

PRECISATO  che  il Nucleo, oltre a verificare il conseguimento del punteggio minimo previsto per 
l’inserimento nel Catalogo dei progetti, ha effettuato una verifica di massima sulla coerenza tra Settori 
di attività economiche delle imprese presi in carico dai progetti ed i profili formativi del repertorio 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         4 

regionale, dando atto che alcuni profili hanno caratteristiche trasversali inquadrabili su più Settori;   
 
CONSIDERATO  inoltre che, sulla base dell’istruttoria effettuata, il Nucleo ha provveduto a redigere 
la seconda edizione del “Catalogo dell’offerta formativa per gli apprendisti della Provincia di Terni” 
(Allegato B) che dovrà costituire strumento di riferimento per le aziende nella individuazione della 
compagine formativa più confacente ai Settori economici ATECO all’interno dei quali l’azienda stessa 
viene inquadrata;  

RICHIAMATE le disposizioni contenute al punto 6.2 dell’Avviso pubblico in merito alle modalità di 
finanziamento dei progetti quadro approvati e considerato che le risorse finanziarie messe a 
disposizione del Catalogo, ammontano ad Euro 626.585,61 riferendosi  all’annualità pregressa 2008 
come assunte in Bilancio con Determinazione Dirigenziale n. 595 del 30/04/2010 e sub impegnate con 
D.D n.1381 del 14.12.2011 nel modo seguente: 

- Imp. 1580 Sub.4676 € 173.345,25 per risorse Apprendistato DD 41/2008 
-  Imp. 1580 Sub.4677 € 301.872,60 per risorse Apprendistato DD 143/2008 
- Imp. 1580 Sub.4678 € 151.367,76 per risorse Apprendistato DD 29/2009 

 
RITENUTO  che, a specificazione delle disposizioni contenute nel sopra citato punto 6.2 dell’Avviso 
pubblico, ciascun progetto quadro viene considerato in riferimento alla compagine soggettiva 
proponente, mettendo a disposizione  di  ciascuna  una  quota  di  finanziamento  pari  all’importo  
generale  annuale disponibile diviso il numero dei soggetti stessi, anche in considerazione del fatto che  
la separazione tra settori, profili professionali ed articolazione degli interventi formativi previsti in fase 
progettuale deriva da scelte autonome di ciascuna compagine, e va rivista alla luce delle macroaree 
produttive di riferimento (industria, terziario e servizi, artigianato, cooperazione sociale); 

STABILITO pertanto, di ripartire le risorse disponibili proporzionalmente al numero delle componenti 
soggettive inserite nel Catalogo (n. 8), piuttosto che a quello meramente statistico del numero dei 
Progetti, anche al fine di ricavare somme significative dalle operazioni di ripartizione delle risorse 
medesime, evitando che l’applicazione di altro criterio comporti una previsione singola di risorse 
disponibili troppo esigua per consentire una reale attivazione degli interventi formativi;    

ACCERTATO  quindi che le risorse da attribuire a ciascun Soggetto inserito nel Catalogo per la 
realizzazione delle attività formative relative al Piano 2011 ammontano ad EURO 78.323,20;  

RIBADITO  che tale  attribuzione  di  risorse  non  implica  un  impegno  giuridicamente  vincolante  a  
favore  degli Organismi di  formazione  titolari dei progetti quadro approvati,  in quanto  il Piano si 
configura come un’offerta formativa  solo  in  potenza  e  non  in  atto;   

CONFERMATO  che l’assegnazione  giuridicamente  vincolante  delle  suddette  risorse  avverrà  solo  
al  momento dell’avvio delle attività formative e dell’attribuzione del codice per ciascun attività 
avviata; 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         5 

RIAFFERMATO  che le attività previste dai progetti quadro potranno essere avviate  fino ad 
esaurimento dei  finanziamenti messi a disposizione per ciascuno Soggetto inserito nel Catalogo e che 
nel caso in cui tali attività, in tutto o in parte, non venissero avviate nell’annualità di riferimento del  
Piano si considereranno rinunciate da parte del Soggetto medesimo e saranno attribuite a quei  Soggetti 
che con maggiore prontezza avranno avviato gli interventi programmati dal Piano, dimostrando in tal 
modo la loro capacità nel dare più rapide risposte alle esigenze delle aziende e dei rispettivi apprendisti 
e nel concorrere  all’attuazione del Piano stesso entro i termini di scadenza previsti;  

RITENUTO pertanto che, al fine di una corretta e puntuale gestione delle attività finanziate secondo 
quanto previsto dal Documento Tecnico allegato all’Avviso Pubblico per l’istituzione del Catalogo 
dell’offerta formativa rivolta agli apprendisti e nel rispetto delle Note d’indirizzo regionali in merito 
alla programmazione, gestione, vigilanza e rendicontazione degli interventi di formazione, debba essere 
adottata la necessaria modulistica per l’adesione all’offerta formativa da parte delle aziende, per la 
presentazione delle richieste di avvio attività da parte dei Soggetti attuatori e per la conseguente 
autorizzazione di inizio attività da parte del Dirigente del Settore;  

STABILITO infine che, per quanto riguarda la restante modulistica di gestione relativa ai 5gg prima 
dell’inizio attività e ai 15gg dopo l’avvio delle attività stesse, si debba far riferimento a quella già in 
uso per le attività formative rivolte agli apprendisti nel corso degli  anni precedenti, fatto salvi i 
necessari aggiornamenti; 

VISTO  l’art. 107 del D.Leg.vo  del 18.08.2000 n. 267,   
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 

1) di approvare per i motivi espressi in narrativa i lavori che il Nucleo di valutazione interno, nominato 
con Determinazione Dirigenziale n.38 del 30/01/2012, ha svolto per le operazioni di valutazione dei 
progetti quadro finalizzati alla istituzione del Catalogo provinciale dell’offerta formativa rivolta agli 
apprendisti così come dettagliatamente riportato nelle schede riepilogative allegate al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);  

2) di approvare la seconda edizione del “Catalogo dell’offerta formativa per gli apprendisti della 
Provincia di Terni” che dovrà costituire strumento di riferimento per le aziende nella individuazione 
della compagine formativa più confacente ai Settori economici ATECO all’interno dei quali l’azienda 
stessa viene inquadrata, così come redatto dal Nucleo stesso (Allegato B);  

3) di stabilire che, ciascun progetto quadro debba essere considerato in riferimento alla compagine 
soggettiva proponente, e che pertanto debba essere messa a disposizione  di  ciascuna  di esse una  
quota  di  finanziamento  di Euro 78.323,20, pari  all’importo  generale  annuale disponibile diviso il 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         6 

numero dei soggetti stessi, e di liquidare i suddetti importi con i seguenti impegni già assunti con 
DD.DD n. . 595 del 30/04/2010 e n. 1381 del 14.12.2011: 

- Imp. 1580 Sub.4676 € 173.345,25 per risorse Apprendistato DD 41/2008 
-  Imp. 1580 Sub.4677 € 301.872,60 per risorse Apprendistato DD 143/2008 
- Imp. 1580 Sub.4678 € 151.367,76 per risorse Apprendistato DD 29/2009 
 

4) di confermare che tale  attribuzione  di  risorse  non  implica  un  impegno  giuridicamente  
vincolante  a  favore  degli Organismi di  formazione  titolari dei progetti quadro approvati  e che 
l’assegnazione  giuridicamente  vincolante  delle  suddette  risorse  avverrà  solo  al  momento 
dell’avvio delle attività formative e dell’attribuzione del codice per ciascun attività avviata; 

5) di stabilire che le attività previste dai progetti quadro potranno essere avviate  fino ad esaurimento 
dei  finanziamenti messi a disposizione per ciascuno Soggetto inserito nel Catalogo e che nel caso in 
cui tali attività, in tutto o in parte, non venissero avviate entro l’annualità di riferimento del  Piano si 
considereranno rinunciate da parte del Soggetto medesimo e saranno attribuite a quei  Soggetti che 
avranno dimostrato maggiore solerzia nel cantierare gli interventi.   

6) di avviare con il presente atto il Piano per le attività formative degli apprendisti annualità 2011 e di 
fissarne al 30/10/2012 la data di conclusione; 

 
7) di stabilire che la modulistica di gestione quella già in uso per le attività formative rivolte agli 
apprendisti nel corso degli  anni precedenti; 
 
10) di dare atto che  rimangono in vigore gli altri dispositivi per la gestione delle attività già approvati 
con Determinazione Dirigenziale n. 1828 del 10/09/2003, ed in particolare le modalità di erogazione 
delle somme spettanti ai soggetti attuatori per le attività poste in essere nonché della relativa emissione 
dei mandati di pagamento; 
 

12) di autorizzare la pubblicazione del Catalogo e della modulistica per l’adesione all’offerta 
formativa da parte delle Aziende sul sito della Provincia; 
 
13) di imputare la spesa complessiva di euro  626.585,61 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S Importo Benef NOTE 
2012 580 DELEGA REG.LE 

LR 14/91 - 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 
GESTIONE 
CONVENZIONATA 

250 2010 1020305 S 173.345,25 SOGGETTO 
MANCANTE/NUOVO 

Liquidare 
Imp.1580 
Sub.4676 

2012 580 DELEGA REG.LE 250 2010 1020305 S 301.872,60 SOGGETTO Liquidarwe 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         7 

LR 14/91 - 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 
GESTIONE 
CONVENZIONATA 

MANCANTE/NUOVO Imp.1580 
Sub.4677 

2012 580 DELEGA REG.LE 
LR 14/91 - 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 
GESTIONE 
CONVENZIONATA 

250 2010 1020305 S 151.367,76 SOGGETTO 
MANCANTE/NUOVO 

Liquidare 
Imp.1580 
Sub.4678 

 
 
 
 Il Dirigente 
 F.to Avv. Maurizio Agrò. 
 
  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 276 del 27/03/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 276 del 27/03/2012         8 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

2012 2010 580 250 4676 1580 
2012 2010 580 250 4677 1580 
2012 2010 580 250 4678 1580 
 
 
 
  
 
E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna. 
 
Terni, lì  29/03/2012 
 
 
 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.TO  D.ssa Gioia Rinaldi 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n.          fogli . 
 
 
Terni, lì  05/04/2012 IL  DIRIGENTE 
  Avv. Maurizio Agrò. 
 
 


